

Paragraph National Flag for Class 7 & 8 in 250 Words

The national flag is an emblem that represents the identity and sovereignty of an independent nation. The flag of Bangladesh originated during the liberation war in 1971 when it was used as a symbol of Bengali nationalism. It was officially adopted as the national flag on January 17, 1972 after independence from Pakistan. The flag features a red disc shifted slightly to the hoist on a green field. The red disc symbolizes the sun rising over Bengal and the blood shed during the liberation war. The green field depicts the lushness and verdancy of the land. The red and green colors reflect the traditional association with the historical Bengal region. The ratio of the width to the length of the flag is 10:17. The red disc maintains its position and size at any dimensions. Standard sizes include 6'x9', 3'x4.5' or 27"x42". The flag is always flown solo with no other flags or emblems. To honor the national flag, citizens must comply with regulations outlined in the Flag Code regarding correct display and handling. Desecration or destruction of the flag is strictly prohibited. Standing at attention during hoisting and lowering of the flag and singing the national anthem are ways citizens demonstrate respect. Upholding the ideals of independence, democracy and inclusiveness that the flag represents ensures it flies high with national pride.

ক্লাস 7 ও 8 এর জন্য ২৫০ শব্দের জাতীয় পতাকা প্যারাগ্রাফ

জাতীয় পতাকা একটি প্রতীক যা একটি স্বাধীন জাতির পরিচয় এবং সার্বভৌমত্বের প্রতিনিধিত্ব করে। বাংলাদেশের পতাকার উদ্ভব হয়েছিল ১৯৭১ সালে মুক্তিযুদ্ধের সময় যখন এটি বাঙালি জাতীয়তাবাদের প্রতীক হিসেবে ব্যবহৃত হতো। পাকিস্তান থেকে স্বাধীনতার পর 17 জানুয়ারী, ১৯৭১ সালে এটি আনুষ্ঠানিকভাবে জাতীয় পতাকা হিসাবে গৃহীত হয়েছিল। পতাকাটিতে একটি লাল চাকতি রয়েছে যা একটি সবুজ মাঠে উত্তোলনের দিকে সামান্য স্থানান্তরিত হয়েছে। লাল চাকতি বাংলার উপর সূর্য উদিত হওয়া এবং মুক্তিযুদ্ধের সময় রক্তপাতের প্রতীক। সবুজ মাঠ ভূমির লীলাভূমি ও শ্যামলতা চিত্রিত করে। লাল এবং সবুজ রং ঐতিহাসিক বাংলা অঞ্চলের সাথে ঐতিহ্যগত সম্পর্কে প্রতিফলিত করে। পতাকার দৈর্ঘ্যের প্রস্থের অনুপাত 10:17। লাল ডিস্ক যেকোনো মাত্রায় তার অবস্থান এবং আকার বজায় রাখে। স্ট্যান্ডার্ড মাপের মধ্যে রয়েছে 6'x9', 3'x4.5' বা 27"x42"। পতাকাটি অন্য কোন পতাকা বা প্রতীক ছাড়াই সর্বদা এককভাবে ওড়ানো হয়। জাতীয় পতাকাকে সম্মান জানাতে, নাগরিকদের অবশ্যই সঠিক প্রদর্শন এবং পরিচালনার বিষয়ে পতাকা কোডে বর্ণিত প্রবিধানগুলি মেনে চলতে হবে। পতাকার অপবিত্রতা বা ধ্বংস করা কঠোরভাবে নিষিদ্ধ। পতাকা উত্তোলন ও নামানোর সময় মনোযোগী হয়ে দাঁড়িয়ে থাকা এবং জাতীয় সঙ্গীত গাওয়া নাগরিকদের সম্মান প্রদর্শনের উপায়। স্বাধীনতা, গণতন্ত্র এবং অন্তর্ভুক্তির আদর্শকে সমুল্লত রাখা যা পতাকা প্রতিনিধিত্ব করে তা নিশ্চিত করে যে এটি জাতীয় গর্বের সাথে উঁচুতে উড়তে পারে।